
Morfologie živočichů - MB170P46 

IV. CÉVNÍ SYSTÉM 

Pavel Němec 



Mnohobuněční živočichové (Metazoa) -přehled 

CCS – uvnitř coelomu, endotel 

pásnice (Nemertini), hlavonožci (Cephalopoda), pijavice 

(Hirudinea), obratlovci (Craniata)    



Mnohobuněční živočichové (Metazoa) -přehled 



Primární vs. sekundární tělesná dutina 



Hemocoel 



Různá alternativní řešení - např. ploštěnky 

 rozvětvené střevo 

 



Kroužkovci (Anelida) 



Měkýši (Molusca) 



Členovci (Arthropoda) 



Pláštěnci (Tunicata) 

 Otevřená cévní soustava 

 

 Jednoduché srdce + cévy, které vedou krev k 

orgánům a do pláště 

 

 Dýchací funkce žaberního vaku (kapiláry ve 

stěnách mezi žaberními štěrbinami) 

 

 Krevní buňky (amébocyty podobné lymfocytům, 

u některých krevní barviva (např. Phallusia – 

hemovanadin) 

 

 srdce = primární tělní obklopená 

osrdečníkem vzniklým z coelomu 

(dutina vzniká schizocélně a 

posléze invaginací) 

 



Kopinatec (Branchiostoma) 

 Téměř uzavřená nervová soustava; chybí srdce, 

jeho funkci plní pulzující cévy 

 

 Krevní plazma neobsahuje respirační pigmenty 



Stavba a hemodynamika cév 

Aorta: rychlost krevního proudu 40-50 cm/s 

 

Vlásečnice: 0,4 mm/s, u člověka součet průřezů 

kapilár odhadnut na více než 6000 m
2
  

 

Řečiště žilné cca 3x větší objem než řečiště 

tepenné 

Vlásečnice – průměr cca 7 - 15 µm 



Stavba cév 



Stavba cév 



Stavba cév 



Stavba cév 



Cévní řečiště 



Cévní řečiště 



Arteriovenosní anastomosy 

sítnice, ledvina, slezina –

tzv. konečné tepny (chybí 

anastomosy) 

 

srdce a mozek – funkčně 

nedostatečné anastomosy 

  



Srdce (cor) 

Žilný splav (sinus venosus) – 

tenkostěný, hladká svalovina 

 

Předsíň (atrium cordis) 

 

Komora (ventriculus cordis) 

 

Srdeční násadec (conus 

arteriosus), srdeční 

svalovina, má chlopně a tepe 

 

Tepenný násadec (bulbus 

arteriosus), hladká svalovina, 

nemá chlopně a netepe, 

elastické vlastnosti 

 

Tepenný kmen (trunkus 

arteriosus, počáteční úsek 

aorty, hladká svalovina, 

netepe  



Srdce (cor) 

Bahník rodu Neoceratodus 

Larva mihule 



Srdce (cor) 

Bahník rodu Neoceratodus 

Larva mihule 



Evoluce tepenného systému 

Mihule, sliznatky – 7-15 párů 

žaberních tepen 



Evoluce tepenného systému 



Evoluce tepenného 

systému 



Evoluce tepenného 

systému 



Paryby 

Tlak krve: 

ventrální aorta 28-38 mm Hg 

dorzální aorta 24-32 mm Hg 

velké žíly v okolí sinus venosus 

0,4-0,1 mm Hg  

 



Dvojdyšné ryby (Dipnoi) 

Bahník rodu Neoceratodus 



Obojživelníci (Ampiibia) 



Srdce krokodýlů 



Ptáci a savci 



Systém žil anamnia vs. amniota 



Evoluce žilného systému 

Savec 



Postnatální změny krevního oběhu savce 

Savec 



Shrnutí: evoluce 

krevního oběhu 

obratlovců 


